Совет

Нижнеомского муниципального  района
Омской области

(сорок четвертая   сессия шестого  созыва)

РЕШЕНИЕ

от   «21»   марта   2025 года                                                                         № 12

с.Нижняя Омка

Информация  о результатах  работы отделения ОМВД РФ по

Нижнеомскому району в 2024 году

      Заслушав информацию начальника отделения ОМВД России по

Нижнеомскому району Евгения Анатольевича Панкратова  о результатах

работы отделения ОМВД РФ по Нижнеомскому району в 2024 году,     Совет

Нижнеомского муниципального района Омской области

                                                               РЕШИЛ:

     1.Информацию принять к сведению (прилагается).

     2.Обнародовать настоящее решение.

Глава Нижнеомского

муниципального района                                                            А.М. Стадников

Выступление   начальника  ОМВД  России по Нижнеомскому району

подполковника  полиции  Е.А. Панкратова

на заседании Совета Нижнеомского

муниципального  района по вопросу:

«О работе ОМВД России по Нижнеомскому району в 2024 году и задачах,

стоящих перед ОМВД России по Нижнеомскому району в предстоящем

периоде».

21.03.2025, Администрация Нижнеомского муниципального района.

Уважаемый Анатолий Михайлович!

                                              Уважаемые депутаты!

В целях реализации публичности, создания условий для обеспечения

прав граждан, объединений и организаций, государственных и

муниципальных органов на получение достоверной информации о

деятельности полиции, в соответствии с Федеральным законом от 7 февраля

2011 года № 3-ФЗ «О полиции», во исполнение приказа МВД России от 30

августа 2011 года № 975 «Об организации и проведении отчетов

должностных лиц территориальных органов МВД России», сегодня на

заседании Совета Нижнеомского муниципального района будет доведена

информация о деятельности ОМВД России по Нижнеомскому району в 2024

году.

Деятельность Отделения МВД России по Нижнеомскому району в 2024

году, как и ранее, была направлена на защиту конституционных прав и

свобод человека и гражданина, его личной безопасности и имущественных

интересов, на поддержание стабильности оперативной обстановки и

обеспечения общественного порядка на территории Нижнеомского района.

Состояние оперативной обстановки в 2024 году характеризуется

снижением общего числа зарегистрированных заявлений (сообщений) – 1723

(2023 год–2001), снижением общего числа зарегистрированных

преступлений на 15,4% со 143 до 121 (среднесельский показатель -11,0%) и

снижением числа преступлений, находящихся в производстве в отчетном

периоде с 157 до 141. Отмечен рост приостановленных преступлений в

отчетном периоде на 18,4% с 49 до 58 (среднесельский -1,8%) и снижение на

15,7% с 83 до 70 оконченных преступлений (среднесельский -21,7%).

Удельный вес расследованных преступлений за отчетный период снизился

на 8.2 и составил 54.7 (2023 год –62.9).

В результате предпринятых мер достигнута положительная динамика

по ряду направлений оперативно-служебной деятельности. Не допущено

совершения особо тяжких преступлений (2023 год–3); не допущено

совершения на территории района убийств (2023 год–0), изнасилований

( 2023 год–0), краж автотранспортных средств (2023 год–0), разбоев (2023

год–0), грабежей (2023 год–0), краж из квартир (2023 год–2), хулиганств

(2023 год–0), угонов (2023 год–3).

Отмечается снижение по сравнению с прошлым годом

зарегистрированных преступлений против собственности с 74 до 54, -27,0%.

Вместе с тем незначительно на 17,2% увеличилось число краж чужого

имущества с 29 до 34 преступлений (среднесельский  -30,0%). Увеличилось

на 26,3% с 19 до 24 количество квалифицированных краж (среднесельский  -

29,4%).

В отчетном периоде на территории оперативного обслуживания не

зарегистрировано преступлений экономической направленности, в 2023

году – 17, из которых окончено 13, остальные находятся в производстве,

преступления данной категории не приостанавливались (2023 год–2).

По итогам 2024 года раскрыто и направлено в суд 3

преступления категории  «прошлых лет», в 2023 году – 1.

За отчетный период имеют низкие показатели в работе по выявлению

преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и

незаконного оборота оружия. Так, по линии незаконного оборота

наркотиков преступления в отчетном периоде не регистрировались и не

оканчивались (2023 год–3). По линии незаконного оборота оружия

зарегистрировано 2 преступления (2023 год–1), окончено 1 преступление, что

соответствует уровню прошлого года.

Отмечен рост зарегистрированных преступлений по незаконной рубке

лесных насаждений – 11 (2023 год–9), из которых только 4 преступления

были раскрыты и направлены в суд, 7 остались нераскрытыми.

В 2024 году зарегистрировано 46 ДТП (2023 год–39), в результате

которых 14 (2023 год–20) человек получили ранения, погибло 6 (2023 год–2).

По вине водителей транспортных средств зарегистрировано 10 (2023 год–12)

ДТП. По вине водителей транспортных средств находящихся в состоянии

алкогольного опьянения и отказавшихся от прохождения медицинского

освидетельствования зарегистрировано 2 ДТП (2023 год–3). С участием

детей и подростков в возрасте до 16 лет зарегистрировано 2 (2023 год–0)

ДТП, в которых 3 несовершеннолетних получили ранения. С участием

пешеходов произошло 2 ДТП (уровень прошлого года), в которых 1 человек

получил ранения и 1 – погиб.

В 2024 году сотрудниками отделения Госавтоинспекции ОМВД России

по Нижнеомскому району выявлено 1228 (уровень 2023 года) фактов

нарушений Правил дорожного движения, в том числе 1080 (2023 год–1103) –

допущенных водителями транспортных средств. Из указанного числа 25

фактов управления транспортными средствами в состоянии опьянения, 4

факта отказа от прохождения медицинского освидетельствования на

состояние опьянения. Выявлено: 73 (2023 год–63) факта управления

транспортными средствами лицами, не имеющими права управления; 5 (2023

год–3) фактов повторного управления транспортным средством в состоянии

опьянения, ответственность за которое предусмотрена ст. 264.1 УК РФ; 36

(2023 год–39) нарушений, допущенных пешими участниками дорожного

движения. В 2024 году сотрудниками отделения Госавтоинспекции

рассмотрено 1082 (2023 год–1086) дела об административных

правонарушениях, наложено административных штрафов на сумму

964600,00 рублей (2023 год–834900,00 рублей), процент взыскаемости

составляет 96,6% (2023 год–96,5%). В службу судебных приставов

направлено 146 (2023 год–134) материала. За неуплату в срок

административных штрафов составлено 48 (2023 год–44) административных

материалов. В суды Нижнеомского района направлено, для рассмотрения

134 дела об административных правонарушениях, по которым:

- 23 правонарушителей лишены права управления транспортными

средствами с наложением административного штрафа;

- 62 правонарушителей привлечены к административной ответственности в

виде административного штрафа;

- 12 правонарушителя привлечены к обязательным работам;

- к 18 правонарушителям применен административный арест.

В 2024 году совершено преступлений: лицами, ранее совершавшими

преступления – 35 (2023 год–56); на улице и в общественных местах – 19

(2023 год–22); лицами, находящимися в состоянии алкогольного опьянения –

13 (2023 год–28); несовершеннолетними лицами – 2 (2023 год–0). Лицами,

состоящими под административным надзором в 2024 году преступления не

совершались (2023 год–15). В 2024 году зарегистрировано 5 преступлений,

совершенных в отношении несовершеннолетних (2023 год–8).

На профилактический учет в ПДН ОМВД России по Нижнеомскому

району поставлено 16 несовершеннолетних (2023 год–3), все за совершение

административных правонарушений, что соответствует уровню прошлого

года. На профилактический учет в ПДН поставлено 17 неблагополучных

родителей, уровень прошлого года. Общее количество административных

правонарушений, совершенных несовершеннолетними, родителями и иными

взрослыми лицами в отношении несовершеннолетних – 66 (2023 год–30).

В 2024 году сотрудниками ОМВД России по Нижнеомскому

району составлено 307 административных протоколов (2023 год–303). За

правонарушения, выявленные сотрудниками ОВД, наказанию в виде

административного штрафа подвергнуто 182 правонарушителя, в виде

предупреждения – 23, в виде административного ареста – 31, обязательные

работы – 19.

Должностными лицами ОВД рассмотрено 222 административных дела,

по которым вынесено 179 постановлений в виде штрафа на общую сумму

120360 рублей, взыскано 112010 рублей, процент взыскания

административных штрафов составил 93,1% (среднесельский 83,5%,

среднеобластной  83,9%). В комиссию по делам несовершеннолетних на

рассмотрение направленно 25 административных материалов, все

рассмотрены. На рассмотрение в суд направленно 140 административных

материалов, из них рассмотрено 106.

На миграционный учет за 2024 год поставлено 78 (2023 год–84)

иностранных гражданина, из них: через службу почтовой связи 1 иностранный

гражданин (2023 год–0);  через МФЦ – 11 (2023 год–1); через гостиницу – 17

(2023 год–0); через ЕПГУ – 4 (2023 год–0). В визовом порядке прибыло 9

иностранных граждан (2023 год–3). В 2024 году иностранным гражданам и

лицам без гражданства разрешения на временное проживание не оформлялись

(2023 год–3). Выдано разрешений на временное проживание – 1 (2023 год–2).

На обслуживаемой территории по видам на жительство проживают 3 человека, в

том числе: Казахстан – 2, Кыргызстан – 1. В 2024 году иностранные граждане с

заявлением об участии в Государственной программе по оказанию содействия

добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников,

проживающих за рубежом, не обращались.

На территории  Нижнеомского района не осуществляют трудовую

деятельность иностранные граждане дальнего зарубежья. По действующему

патенту осуществляют трудовую деятельность 6 иностранных граждан (2023

год–3).

На территории  Нижнеомского района в 2024 году работала 1 народная

дружина «Нижняя Омка» (12 человек), 8 – общественных объединений

правоохранительной направленности  (48 человек), деятельность которых

направлена на поддержание порядка при проведении спортивных и

культурно – массовых мероприятий в с. Нижняя Омка, а также

профилактическую работу среди населения по предупреждению

дистанционных преступлений (мошенничеств) и профилактическую работу в

молодежной  среде (распространение правовых знаний, разъяснению норм

поведения в общественных местах, популяризацию и пропаганду здорового

образа жизни и т.д.).

По уголовным делам проводилась работа по возмещению ущерба,

причиненного преступлениями. Установленная сумма материального ущерба

в 2024 году – 10 378 000 рублей. Наложен арест на 2 424 000 рублей, изъято и

возвращено похищенного имущества на 42000 рублей, добровольно

погашено  137000 рублей. Предъявлено гражданских исков на 657000 рублей.

Процент возмещаемости 25,1% (среднесельский – 30,3%; среднеобластной

34,5%). Большую часть материального ущерба составляют дистанционные

мошенничества. Разнообразие способов хищения и обналичивания

похищенных денежных средств, совершенных дистанционно, с

использованием сети интернет, средств  мобильной связи, информационно-

телекоммуникационных технологий,  компьютерной техники, интернет-

мессенджеров, усложняют, а в большинстве случаев затрудняют работу по

отслеживанию, блокирования, изъятию и возврату денежных средств

гражданам. Среди пострадавших от действий мошенников много граждан,

требующих особой социальной защищенности, в том числе это и пожилые

люди, которым сложно самостоятельно разораться в многообразии

возможностей информационно-телекоммуникационных технологий. Что

указывает на постоянное проведение профилактической работы в данном

направлении, как лично с гражданами, так и с привлечение средств массовой

информации.

                             Уважаемые участники заседания!

В соответствии с Директивой МВД России от 14.11.2024 года № 1дсп

«О приоритетных направлениях деятельности органов внутренних дел

Российской Федерации в 2025 году», приоритетными задачами для органов

внутренних дел на текущий год являются:

- Выявление, предупреждение и пресечение экстремистской деятельности,

участие в мероприятиях по противодействию терроризму, выявление и

пресечение каналов поступления в незаконный оборот оружия, боеприпасов,

взрывчатых веществ и взрывных устройств, наркотических средств,

психотропных веществ и их прекурсоров.

- Противодействие незаконной миграции, предупреждение использования

миграционных процессов для создания условий возникновения в обществе

межнациональной, межконфессиональной и социальной напряженности,

усиление контроля за соблюдением мигрантами и их работодателями

требований законодательства при осуществлении трудовой деятельности.

- Повышение готовности сил и средств, задействованных в охране

общественного порядка и обеспечении общественной безопасности.

Активизация работы по профилактике правонарушений, особенно в

молодежной среде. Снижение смертности в результате дорожно-

транспортных происшествий.

- Противодействие преступлениям, совершенным с использованием

информационно-телекоммуникационных технологий, и сокращение ущерба

от их совершения. Пресечение преступных посягательств в стратегически

важных отраслях экономики. Защита бюджетных средств, выделяемых на

реализацию национальных проектов, направленных на достижение

национальных целей развития Российской Федерации, борьба с коррупцией.

- Развитие инфраструктуры органов внутренних дел, повышение уровня

автоматизации выполняемых функций и межведомственного

взаимодействия, особенно при предоставлении государственных услуг,

защищенности информационных ресурсов МВД России, эффективное

использование финансовых средств.

- Реализация кадровой политики государства, обеспечение условий для

профессионального развития сотрудников, обеспечение безопасности

должностных лиц  в связи с профессиональной деятельностью, поддержание

служебной дисциплины и законности.

Начальник

подполковник полиции                                                              Е.А. Панкратов

« 13 » марта 2024 года